miter prodeunt quos benigno favore destituerit' (TH, p. 181).

[Sobre els molt deformes de cos en aquesta nació.

Per altra part no hem vist en cap altra nació tants homes nats cecs, tants coixos, tants imperfectes de cos, i mancats del benefici de la natura. Però en efecte els qui són ben formats, (són) els més bells, els qui (són) lletjos, en cap lloc (n'hi ha de) pitjors. I així com als qui la generositat de la naturalesa perfecciona excel·lentment creixen, també als qui priva de benigne favor irregularment neixen].

e) Caràcter

e-1. "*De eorum nequitiis et proditiionibus.*

Praeterea, prae omni alia gente proditiionibus semper insistent; fidem datam nemini servant. Fidei et sacramenti religionem, quam sibi observari sumopere volunt, aliis praestitam quotidie violare nec verecundantur nec verentur. Unde et cum cautelas omnes adhibueris, cum securitati et indemnitati tuae, tam sacramentis et obsidibus, quam amicitiiis firmiter junctis, et beneficiis multimode collatis, modis omnibus invigilaveris, tunc primo timendum est tibi, quia tunc praecipue ipsorum vigilat malitia, cum ex securitatis abundantia te tibi praesenserint non vigilare. Tum demum at artem nequitiae, tum ad consueta fallaciae tela recurrunt, ut, sumpta securitatis occasione, laedere valeant vel improvisum" (TH, p. 165).

[Sobre les seves iniquitats i traïcions.

Doncs, més que qualsevol altra gent cauen en les traïcions; mai mantenen la fidelitat promesa. Ni s'avergonyeixen ni temen violar constantment contra els altres l'assegurada pràctica religiosa de la fe i el jurament, la qual volen per damunt de tot observar entre ells. Doncs, en haver posat tota la cautela, per la teva seguretat i salvaguarda, tant amb jurament i ostatges, com amb tractats fermament fets, i portant protecció de moltes menes, de totes maneres vigilaràs, (perquè) llavors és el moment de recel per a tu, perquè aleshores llur deslleialtat vigila, quan et presumeixen que per l'abundància de seguretat no vigiles. Llavors es llencen a la pràctica de la iniquitat, llavors recorren a les armes habituals de l'engany per poder atacar-te de sobte, en haver triat l'ocasió amb seguretat].

e-2. "*... ut iniquitatis affectum facilius perduxerint ad effectum"* (TH, p. 165).

[... perquè puguin dur a terme més fàcilment qualsevol iniquitat].

e-3. "*Est etenim gens haec gens inconstans, gens varia, gens versipellis et versuta: gens sola instabilitate stabilis, sola infidelitate fidelis:*

"Hoc firmum servans, quod nunquam firma: fidele.

Hoc solum retinens, quod nesciat esse fidelis."

Est igitur longe fortius timenda eorum ars, quam Mars; eorum pax, quam fax; eorum mel, quam fel; malitia quam militia; proditio quam expeditio; amicitia defucata, quam inimicitia despicata. Haec enim horum sententia:

"Dolus, an virtus; quis in hoste requirat?"

Hi mores: "Nec in bello fortes, nec in pace fideles" (TH, p. 166).

[En efecte aquest poble és inconstant, un poble mudable, un poble astut i murri: un poble sols estable en la inestabilitat, sols fidel en la infidelitat:

"Fins aquest punt s'observa ferm, encara que mai fermament:

Fins aquest punt sols es manté fidel, perquè no sap ésser fidel". Doncs, el seu talent és molt més temut que Mars; la seva pau, com la teia; llur mel, com la fel; la maldat com la bel·licositat; la traïció, com l'atac; l'amistat aparent, com l'enemistat rencorosa. En efecte heus aquí la seva màxima:

"Frau o virtut; qui li ho demanarà a l'enemic?" Això és: "Ni en la guerra valents, ni en la pau fidels"]

f) *Cavalcadura*

f-1. *"Item sellis equitando non utuntur, non ocreis, non calcaribus. Virga tantum, quam manu gestant, in superiori parte camerata, tam equos excitant quam ad cursus invitant.*

Frenis quidem utuntur, tam chami quam freni vice fungentibus. Quibus et equi, semper herbis assueti, ad pabula nequaquam impediuntur" (TH, p. 150).

[Així mateix, per a cavalcar, no s'utilitza la sella, ni botes, ni esperons. Tan sols una vara, la qual en la mà porten, corbada en la part superior, tant per a animar els cavalls com per a guiar-los.

S'utilitzen frens, que serveixen tant com a brida com a fre. I amb els quals els cavalls no són privats de forratge, sempre acostumats a les herbes].

f-2. *"Tam mulieris quoque quam mares divaricatis cruribus, tibiisque utrinque protensis, equitare solent"* (TH, p. 172).

[Tant les dones com els homes solen muntar amb les cames obertes i cadascuna de les tíbies allargades cap a davant].

g) *Armament*

g-1. *"Praeterea, nudi et inermes ad bella procedunt. Habent enim arma pro onere; inermes vero dimicare pro audacia reputant et honore.*

De tribus armorum generibus.

Tribus tantum utuntur armorum generibus; lanceis non longis, et jaculis binis; in quibus et Basclensium morem sunt imitati; securibus quoque amplis,

fabrili diligentia optime chalibatis, quas a Norwagiensibus et Oustmannis, de quibus post dicitur, sunt mutuati.

Una tantum manu, et non ambabus, in securi percutiunt, pollice desuper manubrium in longum extenso ictumque regente; a quo nec galea caput in conum erecta, nec reliquum corpus ferrea loricae tricultura tuetur.